
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 41 del  08 luglio 2019 
 

 
Oggetto:     AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SMALTIMENTO DEL MATERIALE DI RISULTA 

DERIVANTE DALLA SISTEMAZIONE DELLA 
COPERTURA DELLA PALESTRA A SEGUITO 

DELLA TROMBA D'ARIA DELLO SCORSO 
29.10.2018 ALLA DITTA VALLECAMONICA 

ISOLAMENTI DI MORANDINI BORTOLO CON 
SEDE IN VIA SANTA MARIA N.10 A BIENNO (BS)  

CIG ZAF291EFE4 
  

 



 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEL 

MATERIALE DI RISULTA DERIVANTE DALLA SISTEMAZIONE 
DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA A SEGUITO DELLA 

TROMBA D'ARIA DELLO SCORSO 29.10.2018 ALLA DITTA 
VALLECAMONICA ISOLAMENTI DI MORANDINI BORTOLO CON 
SEDE IN VIA SANTA MARIA N.10 A BIENNO (BS)  

CIG ZAF291EFE4 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 

 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°3 in data 17.06.2019 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 
- il giorno 29 ottobre 2018 una tromba d’aria (tempesta “Vaia”) si è abbattuta sul territorio 

comunale di Sellero provocando ingenti danni al patrimonio immobile e boschivo 
comunale; 

- tale evento calamitoso ha provocato, fra l’altro, ingenti danni alla copertura della palestra 
comunale sita in via Scianica che è stata divelta per gran arte della sua superficie; 
 

RISCONTRATO che: 
- gli interventi di messa in sicurezza della copertura della palestra comunale sono stati 

tempestivi ed a seguito di tali lavorazioni molti materiali di risulta sono stati accatastati per 
il successivo smaltimento in un’area adiacente alla palestra stessa; 

- il materiale di risulta è vario e fra questo sono presenti lastre di fibro cemento (circa 13 
ton), elementi di cartongesso (circa 30 ton), porzioni di guaina bituminosa (circa 3 ton) e 
calcinacci di varia pezzatura (circa 0,5 ton); 
 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza e la necessità di dover provvedere alla rimozione e 
smaltimento in aree attrezzate e/o presso discariche autorizzate di tale materiale di risulta e 
scarto ivi depositato nei pressi della palestra e delle successive lavorazioni di messa in 
sicurezza della stessa; 
 
DATO ATTO, però, che per esigenze logistiche e di ristrette disponibilità economiche 
solamente una parte di tali macerie potrà essere smaltita, lasciando ad una successiva fase 
l’asportazione completa del rimanente; 
 
AVENDO ravvisato, dopo breve ricerca e verifica per le vie brevi, nella ditta Vallecamonica 
Isolamenti di Morandini Bortolo con sede in via Santa Maria n°10 a Bienno (Bs) – C.F. 
MRNBTL53P23A861E e P.Iva 0154350980 – il soggetto da incaricare per eseguire tali 
operazioni in quanto attrezzato ed idoneo allo scopo; 
 
PRESO ATTO del preventivo per lo smaltimento di parte di tale materiale sopra citato 
richiesta alla ditta Vallecamonica Isolamenti di Morandini Bortolo con sede in via Santa 



Maria n°10 a Bienno (Bs) – C.F. MRNBTL53P23A861E e P.Iva 0154350980 – depositato agli 
atti in data 25.06.2019 al prot. n°2245; 
 
RICHIAMATA, quindi, l’offerta proposta per l’intervento di cui sopra emessa dalla ditta 
selezionata per un importo complessivo di €.1.500,00 oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi €.1.830,00; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato che si intende effettuare 

risulta essere inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

- gli affidamenti diretti mediante cottimo fiduciario non rientrano nelle competenze della 
centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei comuni della Val Saviore; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che 
prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga 
all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19/04/2019 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24/04/2019 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei responsabili di servizio per il triennio 
2019/2021 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).” 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - trattandosi di importo inferiore ad 
€.40.000,00 - alla ditta Vallecamonica Isolamenti di Morandini Bortolo con sede in via 
Santa Maria n°10 a Bienno (Bs) – C.F. MRNBTL53P23A861E e P.Iva 0154350980; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 

 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 



DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta Vallecamonica Isolamenti 
di Morandini Bortolo con sede in via Santa Maria n°10 a Bienno (Bs) – C.F. 
MRNBTL53P23A861E e P.Iva 0154350980 - le opere sopra descritte di parziale rimozione e 
smaltimento presso discariche autorizzate del materiale derivante dal danneggiamento della 
copertura della palestra comunale di Sellero sita in via Scianica e di quelli successivamente 
asportati a seguito dei lavori di messa in sicurezza della copertura stessa  per un importo di 
netti €.1.500,00 oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.1.830,00; 
 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Vallecamonica Isolamenti di Morandini Bortolo con sede 
in via Santa Maria n°10 a Bienno (Bs) – C.F. MRNBTL53P23A861E e P.Iva 0154350980 - la 
spesa complessiva di netti €.1.500,00 oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.1.830,00 al 
macroaggregato 06012.02. capitolo 00039080 del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 
2019; 
 
4. DI DARE MANDATO sin d’ora al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da 
parte del sottoscritto RUP a garanzia del servizio eseguito; 
 
5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 
protocollo comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, 
informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFKZ06; 
 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
7. che la ditta, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante entro sette giorni dalla loro accensione gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È 
causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 
 
10. DI INVIARE la presente, per competenza, alla ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto. 



 
 
 

 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

9813 2019 CAP  3908/ 0 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PALESTRA DI 
SELLERO 

06012.02.00039080 1.830,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
Sellero, 08/07/2019 

 

Il Responsabile Del Servizio 
Finanziario 

F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 
 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 16/10/2019 al 31/10/2019 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero,  16/10/2019 

 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia per albo. 
 

Sellero, 16/10/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
 Ing. Fabio Gaioni 

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

